Univerzita Karlova v Praze
Matematicko-fyzikální fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Michal Szabados

Lineární rekurentní posloupnosti nad konečnými tělesy

Katedra algebry

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Libor Barto, Ph.D.

Studijní program: Matematika, obecná matematika

2010

Ďakujem Liborovi Bartovi za vedenie mojej bakalárskej práce.

Prehlasujem, že som svoju bakalársku prácu napísal samostatne a výhradne s použitím citovaných prameňov. Súhlasím so zapožičiavaním práce a jej zverejňovaním.

V Prahe dňa

Michal Szabados

Obsah

1 Úvod 5
2 Značenie a základné tvrdenia z teórie konečných telies 7
2.1 Značenie 7
2.2 Konečné telesá 7
2.3 Ireducibilné a primitívne polynómy 8
3 Lineárne rekurentné postupnosti nad konečnými telesami 10
3.1 Lineárne rekurentné postupnosti 10
3.2 Charakteristický polynóm 14
3.3 Minimálna perióda 20
4 Pseudonáhodné postupnosti 25
4.1 Maximálne rekurentné postupnosti 26
4.2 Pseudonáhodný generátor bitov 27
4.2.1 Distribučný a sériový test 28
4.2.2 Korelačný test 29
4.2.3 Decimálny test 30
4.2.4 Riešené cvičenia 32
4.3 Pseudonáhodný generátor celých a reálnych čísel 35
5 Záver 38
A Prílohy 39
A.1 C++ program 39
Literatúra 41

Názov práce: Lineárne rekurentné postupnosti nad konečnými telesami

Autor: Michal Szabados

Katedra (ústav): Katedra algebry

Vedúci bakalárskej práce: Mgr. Libor Barto, Ph.D.

e-mail vedúceho: libor.barto@gmail.com

Abstrakt: V tejto práci sa zaoberáme lineárnymi rekurentnými postupnosťami nad konečnými telesami. Obsahovo je práca rozdelená na tri časti. V prvej časti pripomínáme základné tvrdenia o konečných telesách, v druhej časti analyzujeme lineárne rekurentné postupnosti pomocou charakteristického polynómu a sprievodnej matice. V tretej časti práce predstavujeme tzv. maximálne postupnosti, ktoré nám poslúžia na konštrukciu pseudonáhodného generátora čísel. Skúmame ich štatistické vlastnosti a prezentujeme súvisiace riešené cvičenia z knihy *Introduction to finite fields and their applications* od Lidla a Niederreitera [1]. Na záver práce uvádzame C++ program na generovanie pseudonáhodných čísel.

Kľúčové slová: lineárne rekurentné postupnosti, konečné telesá, pseudonáhodný generátor čísel

Title: Linear recurring sequences over finite fields

Author: Michal Szabados

Department: Department of Algebra

Supervisor: Mgr. Libor Barto, Ph.D.

Supervisor's e-mail address: libor.barto@gmail.com

Abstract: In this work we study linear recurring sequences over finite fields. The work is divided into three parts. In the first part we recall basic theorems concerning finite fields, in the second part we analyze linear recurring sequences using characteristic polynomial and companion matrix. In the third part we introduce maximal period sequences which are suitable for a construction of a pseudorandom number generator. We examine their statistical properties and present solutions of related exercises in the book *Introduction to finite fields and their applications* from Lidl and Niederreiter [1]. The work is concluded with a C++ program implementing algorithm for pseudorandom number generation.

Keywords: linear recurring sequences, finite fields, pseudorandom number generator

Kapitola 1

Úvod

Lineárne rekurentné postupnosti sú postupnosti zaujímavé hneď z dvoch dôvodov. Po prvé, z matematickej stránky vieme ich štruktúru dobre popísať a platia pre ne zaujímavé tvrdenia. Po druhé, rekurentné postupnosti majú praktické aplikácie. V tejto práci bude naše úsilie smerovať k jednej z nich – ku generovaniu pseudonáhodných čísel. Završením práce bude program, ktorý bude tieto čísla generovať.

Práca je rozdelená do troch častí. V prvej z nich zavedieme potrebné značenie a uvedieme tvrdenia z oblasti konečných teles, o ktorých predpokladáme, že sa s nimi čitateľ už niekedy stretol. Kapitola je skôr informatívna a znalý čitateľ ju môže bez problémov preskočiť.

V druhej časti leží jadro práce. Systematicky a detailne vybudujeme teóriu lineárnych rekurentných postupností nad konečnými telesami a zoznámime čitateľa so základnými nástrojmi na ich analýzu. Hlavnými vetami tejto časti bude explicitný vzorec na n -tý prvok postupnosti a tvrdenia zaoberajúce sa jej periódou.

Napokon v tretej časti, používajúc teoretický základ z druhej, predstavíme špeciálnu triedu tzv. maximálnych postupností. Tie, ako uvidíme, budú vhodné na generovanie pseudonáhodných čísel. Tiež uvádzame riešené cvičenia k tejto téme z knihy [1].

Na tomto mieste je vhodné uviesť, nakoľko je moja práca pôvodná. Pre Kapitulu 2 to nemá zmysel hovoriť, pretože sú v nej len základné tvrdenia o konečných telesách.

Vo zvyšku práce som čerpal z výbornej knihy Lidla a Niederreitera [1], avšak moja práca v žiadnom prípade nie je jej kópiou. Celá teória v Kapitole 3 je vybudovaná mojím vlastným spôsobom, z [1] som čerpal iba znenia niektorých

tvrdení. Všetky dôkazy, s výnimkou kanonicky známych a dôkazu Vety 3.25, som vymyslel sám.

V Kapitole 4, podobne ako v Kapitole 3, som z knihy čerpal hlavne znenia tvrdení, avšak miestami som sa nechal inšpirovať aj dôkazmi. Samozrejme to neplatí pre riešené cvičenia.

Napokon, program v C++ na generovanie pseudonáhodných čísel v Prílohe A som navrhol sám.

V tento moment už váženému čitateľovi nič nebráni v tom, aby sme sa spolu mohli pustiť do skúmania lineárnych rekurentných postupností nad konečnými telesami.

Michal Szabados

Kapitola 2

Značenie a základné tvrdenia z teórie konečných telies

2.1 Značenie

Zápis $v_{min} + \dots + v_{max}$ respektíve $v_{min} \cdots v_{max}$ budeme chápať ako

$$\sum_{i=min}^{max} v_i \quad \text{resp.} \quad \prod_{i=min}^{max} v_i.$$

Špeciálne pre $max = min - 1$ bude výraz prázdna suma s hodnotou 0, respektíve prázdny súčin s hodnotou 1.

Ďalej budeme používať značenie:

\mathbb{Z}, \mathbb{Z}_p celé čísla, celé čísla modulo p
\mathbb{N}, \mathbb{N}_0 kladné celé (prirodzené) čísla, nezáporné celé čísla
\mathbb{F}_q q -prvkové konečné teleso
T^∞ množina všetkých postupností nad T s prvkami indexovanými \mathbb{N}_0
$M_n(T)$ priestor matíc $n \times n$ nad telesom T
x^n n -tá klesajúca mocnina: $x^n = x(x-1) \cdots (x-n+1)$

2.2 Konečné telesá

V tejto časti kapitoly informatívne uvedieme základné tvrdenia z teórie konečných telies potrebné pre zvyšok práce. Znalý čitateľ môže kapitolu bez problémov

preskočiť, všetky tvrdenia a pojmy patria do základného kurzu konečných te-
lies na Karlovej univerzite (skriptá Barta a Tůmy [2]). V prípade, keď je neskôr
potrebné niektoré z tvrdení, je v dôkaze uvedená spätná referencia.

Definícia 2.1. (Nekomutatívne) teleso T je množina T s abelovskou grupou
$(T, 0, +, -)$ a grupou $(T \setminus \{0\}, 1, \cdot, ^{-1})$ spĺňajúca tzv. distributívny zákon:

$$(a + b)c = ac + bc, \quad c(a + b) = ca + cb, \quad \forall a, b, c \in T.$$

Komutatívne teleso je teleso s komutatívnou operáciou „ \cdot “. Konečné teleso je
teleso s konečným počtom prvkov.

Značenie. Grupy s operáciou „ $+$ “ resp. „ \cdot “ nazývame aditívna resp. multipli-
katívna grupa.

Veta 2.2. Pre p prvočíslo a $k \in \mathbb{N}$ existuje až na izomorfizmus práve jedno
konečné teleso s p^k prvkami. Žiadne iné konečné telesá neexistujú.

Značenie. Pre $q = p^k$ zo znenia vety značíme q -prvkové teleso ako \mathbb{F}_q . Pre $k = 1$
je \mathbb{F}_p izomorfné \mathbb{Z}_p .


[…]


Druhý, používaný spôsob, využíva generátor pseudonáhodných bitov z predošlej podkapitoly. V prípade, keď chceme náhodnú hodnotu m -bitovej premennej, jednoducho vygenerujeme m bitov a premennú nimi naplníme. Formálne môžeme postupnosť takýchto čísel charakterizovať ako m -vektory $\mathbf{s}_{nm,m}$, pričom každý m -vektor interpretujeme ako číslo v binárnom zápise.⁴

Tvrdenie 4.12. *Nech $s \in \mathbb{F}_q^\infty$ je maximálna postupnosť minimálnej periódy p . Potom postupnosť \mathbf{u} definovaná $\mathbf{u}_n = \mathbf{s}_{nm,m}$ má minimálnu periódu $p/\text{NSD}(m,p)$.*

Dôkaz. Z teórie čísel vieme, že $(nm \bmod p)$ má periódu $p/\text{NSD}(m,p)$, takže aj \mathbf{u} bude mať takú periódu a zostáva ukázať, že to je minimálna perióda.

Predpokladajme, že \mathbf{u} má periódu $r \in \mathbb{N}$. Potom s má periódu rm , pretože $\mathbf{s}_{nm,m} = \mathbf{u}_n = \mathbf{u}_{n+r} = \mathbf{s}_{nm+rm,m}$ pre každé $n \in \mathbb{N}_0$. Lenže p je minimálna perióda s , takže

$$p \mid mr \quad \Rightarrow \quad \frac{p}{\text{NSD}(m,p)} \mid r \quad \Rightarrow \quad \frac{p}{\text{NSD}(m,p)} \leq r.$$

□

Určite chceme, aby náš generátor mohol vygenerovať každé číslo, preto budeme voliť rád rekurencie k väčší alebo rovný m – z Pozorovania 4.5 totiž vieme, že všetky možné nenulové k -vektory sa v perióde vyskytujú. Navyše podľa posledného tvrdenia je vhodná voľba taká, aby $\text{NSD}(m, q^k - 1) = 1$, pretože potom postupnosť \mathbf{u} bude nadobúdať všetky m -vektory z periódy.

Týmto spôsobom teda získame generátor náhodného m -bitového čísla. Pre $\text{max} \leq \text{max_int}$ z neho potom vieme ľahko dostať ľubovoľné číslo v rozsahu $[0, \text{max})$ tak, že vygenerované číslo vymodulíme max . Tento spôsob je však chybný – ak napríklad zvolíme $\text{max} = 3/4 \cdot \text{max_int}$, potom čísla z intervalu $[0, \text{max_int}/4)$ majú dvakrát väčšiu pravdepodobnosť vygenerovania. Táto chyba sa však ľahko napraviť tak, že pred modulením budeme čísla väčšie alebo rovnaké ako najväčší násobok max , ktorý sa zmestí do premennej, zahadzovať.

⁴Laicky povedané, vezmeme náhodnú postupnosť 0 a 1, rozsekáme ju na úseky dĺžky m a každý úsek chápeme ako číslo v dvojkovej sústave.

Ľubovoľné celé číslo v rozsahu $[min, max)$ napokon dostaneme tak, že vygenerujeme náhodné celé číslo v rozsahu $[0, max - min)$ a pričítame min .

Zostáva vysvetliť spôsob, akým generovať reálne čísla. Tie sa generujú typicky v intervale $[0, 1]$, pretože ľubovoľný iný (uzavretý) interval dokážeme z neho dostať pre násobením a pričítaním. Náhodné číslo v spomenutom intervale vieme jednoducho vygenerovať tak, že vygenerujeme náhodné celé číslo v intervale $[0, max_int]$ a predelíme ho max_int .

Niekoľko by mohol namietat, že takto nagerujeme iba niektoré diskkrétne hodnoty z intervalu $[0, 1]$. Treba si však uvedomiť, že v počítači neexistuje nekonečná presnosť, preto ani iná možnosť, než generovať „iba“ diskkrétne hodnoty, nie je.

Kapitola 5

Záver

Ako sme už spomenuli v úvode práce, cieľom nášho snaženia bolo vytvoriť pseudonáhodný generátor čísel. Ten, na základe celej Kapitoly 4, je uvedený v Prílohe A ako program v jazyku C++.

Ešte raz pripomeňme, že sme si počas výkladu dovolili vynechať niektoré zložitejšie tvrdenia týkajúce sa odhadov na výskyt prvkov maximálnej postupnosti v častiach jej periódy. Táto medzera sa dá doplniť štúdiom knihy Lidla a Niederreitera [1], konkrétne kapitoly 6.7.

Na záver uveďme, nakoľko sa náhodné generátory založené na lineárnych rekurentných postupnostiach nad \mathbb{F}_2 používajú v praxi. V prvom rade, tieto náhodné generátory nie sú vhodné pre kryptografické účely, pretože odpozorovaním pár vygenerovaných hodnôt dokážeme predpovedať celú postupnosť.¹

Na druhú stranu, pre aplikácie, kde toto nie je problém, sa takéto generátory naozaj používajú. Asi najznámejším z nich je tzv. Mersenne Twister predstavený v roku 1998 Japoncami Matsumoto a Nishimura, ktorý má neuveriteľne veľkú periódu $2^{19937} - 1$ ([5]). V súčasnosti je podľa [6] tento algoritmus implementovaný ako základný pseudonáhodný generátor v programoch R, Maple, MATLAB, Gretl, ako aj v skriptovacích jazykoch Python a Ruby.

¹Presnejšie: ak poznáme rekurentný vzťah, stačí nám toľko hodnôt, aký je jeho rád. Ak ho nepoznáme, so znalosťou dvojnásobku hodnôt ho dokážeme pomocou Gaussovej eliminačnej metódy určiť.

Dodatok A
