Posudek oponenta k bakalářské práci
Lineární rekurentní posloupnosti nad konečnými tělesy
Michala Szabadose

Předložená práce se zabývá posloupnostmi prvků konečného tělesa T , které lze zadat pomocí rekurentního vztahu tvaru $s_{n+k} = a_0 s_n + \dots + a_{k-1} s_{n+k-1}$, kde $a_0, \dots, a_{k-1} \in T$, a jejich aplikací pro konstrukci pseudonáhodného generátoru. Takto zadané posloupnosti se nazývají lineární rekurentní posloupnosti řádu k . Hlavní částí je třetí kapitola, ve které je odvozen tvar explicitního vyjádření lineární rekurentní posloupnosti (Věta 3.8). Dále je ukázáno, že lineární rekurentní posloupnost musí být periodická a je vysvětleno, jak minimální délka periody souvisí s minimálním polynomem rekurence (Věta 3.25) a doprovodnou maticí minimální rekurence posloupnosti (Věta 3.21). Z této teorie je pak vidět existence lineárních rekurentních posloupností s maximální možnou minimální periodou velikosti $|T|^k - 1$. Ve čtvrté kapitole se pak studují zejména tyto posloupnosti především z hlediska možnosti použít je jako generátor pseudonáhodných čísel. Jako kritéria náhodnosti jsou zde zkoumány varianty distribučního, sériového, korelačního a decimálního testu v rámci celé periody. Obtížnější tvrzení týkající se menších částí periody nejsou uvedena. V závěru čtvrté kapitoly je vyřešeno několik cvičení z knihy Lidla a Niederreitera. Práci uzavírá implementace pseudo-náhodného generátoru pomocí posloupnosti s periodou $2^{64} - 1$ nad F_2 .

Práce je sepsána velmi srozumitelně a pečlivě. Většinu uvedených důkazů autor vymyslel sám. Určité problémy způsobuje nutnost připustit i rekurence řádu 0 (nulovou posloupnost). Tvrzení 3.17 pro $k = 0$ pak říká, že nulová posloupnost má periodu nula. Dále je zde několik drobností: V poznámce u Definice 3.22 měl být polynom $x^{q^k-1} - 1$ a na straně 28 dole nejspíš mělo být, že nenulový k -vektor se vyskytuje v periodě jednou.

Předloženou práci proto doporučuji k obhajobě s hodnocením *výborně*.

V Praze, 7. 9. 2010